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1 Správa o hospodárení 

1.1 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia 

1.1.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky (ďalej len „ÚNMS SR“ 
alebo „úrad“) je samostatnou rozpočtovou kapitolou, ktorá hospodári s prostriedkami štátneho 
rozpočtu v rámci zákona Národnej rady SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy v znení neskorších predpisov. 

ÚNMS SR bol v roku 2008 zriaďovateľom, metodickým, riadiacim a kontrolným orgánom týchto 
organizácií: 

Rozpo čtová organizácia 

 Slovenský metrologický inšpektorát (SMI) 

Príspevkové organizácie 

 Slovenský metrologický ústav (SMÚ) 
 Slovenský ústav technickej normalizácie (SÚTN) 
 Slovenská národná akreditačná služba (SNAS) 

Štátny podnik 

 Technický skúšobný ústav, š.p. Piešťany (TSÚ) 

 

Rozpočtová organizácia – Slovenský metrologický inšpektorát svoju činnosť v roku 2008 
financovala z prostriedkov štátneho rozpočtu. 

Príspevkové organizácie – Slovenská národná akreditačná služba financovala svoju činnosť bez 
príspevku zo štátneho rozpočtu, Slovenský metrologický ústav a Slovenský metrologický ústav 
a Slovenský ústav technickej normalizácie boli čiastočne financované z prostriedkov štátneho 
rozpočtu prostredníctvom transferu na bežné výdavky. 

Nezisková organizácia – Slovenská legálna metrológia, nezisková poskytujúca všeobecne 
prospešné služby v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z. v znení neskorších predpisov nebola financovaná 
zo štátneho rozpočtu. 

Štátny podnik Technický ústav Piešťany vykonával a financoval svoju činnosť bez dotácií zo 
štátneho rozpočtu a na štátny rozpočet nebol priamo napojený. 

1.1.2 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 pre rozpočtovú kapitolu Úrad 
pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR bol oznámený listom MF SR č. MF/030247/2007-441 
zo dňa 7. januára 2008. 

Plnenie vybraných záväzných ukazovate ľov rozpo čtovej kapitoly (v tis. Sk) 
Ukazovate ľ Schválený 

rozpo čet 
Upravený 
rozpo čet 

Skuto čnos ť k 
31. 12. 2007 

I. Príjmy kapitoly 3 810 3 810 7 285 

II. Výdavky kapitoly celkom 211 210 312 677 310 991  

z toho A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 21 402 26 555 25 841 

A.3. Kapitálové výdavky 3 000 5 408 5 339 
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Prehľad plnenia všetkých záväzných ukazovateľov je uvedený v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 4 
– Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly za rok 2008. 

1.1.3 Rozpočtové opatrenia ministerstva financií Slovenskej republiky  

V priebehu roka 2008 sa vyskytli okolnosti, ktoré si vyžiadali realizovanie 10-ich rozpočtových 
opatrení Ministerstva financií SR. 

Prehľad rozpo čtových opatrení Ministerstva financií Slovenskej rep ubliky (v tis. Sk) 

Limity výdavkov pod ľa ekonomickej 
klasifikácie 

Limit po čtu zam. / objemu 
miezd 

Účelové 
prostriedky 

600 610 700 Počet  Mzdy 

P.č. 38 – 
Úrad pre normalizáciu, 
metrológiu a skúšobníctvo 
SR 

Výdavky 
celkom Bežné 

výdavky  
Mzdy, 
platy a 
OOV 

Kapitálové 
výdavky 

Spolu  ÚO spolu ÚO 
Výstavba 

CC SR 
Príspevky 
SR do 
MO 

(gestor 
MZV SR) 

 Rozpis ŠR   211 210 208 210 21 402 3 000 72 58 21 402 17 634  2 439 

úprava 430 668     430 668         428 273   
1 Ro MF SR č. 1 

po úprave 641 878 208 210 21 402 433 668 72 58 21 402 17 634 428 273   
úprava 192 192                 

2 Ro MF SR č. 2 
po úprave 642 070 208 402 21 402 433 668 72 58 21 402 17 634 428 273 2 439 

úprava 62 62 50       50 50     
3 Ro MF SR č. 4 

po úprave 642 131 208 464 21 452 433 668 72 58 21 452 17 684 428 273 2 439 
úprava -1 118 -1 118                 

4 Ro MF SR č. 3 
po úprave 641 014 207 346 21 452 433 668 72 58 21 452 17 684 428 273 2 439 

úprava 40 000 29 230 11 150 10 770 5 5 11 150 11 150 40 000   
5 Ro MF SR č. 5 

po úprave 681 014 236 576 32 602 444 438 77 63 32 602 28 834 468 273 2 439 
úprava               -337     

6 Ro MF SR č. 6 
po úprave 681 014 236 576 32 602 444 438 77 63 32 602 28 497 468 273 2 439 

úprava -2 607 -2 607 -6 047       -6 047 -6 047 -2 607   
7 Ro MF SR č. 7 

po úprave 678 407 233 969 26 555 444 438 77 63 26 555 22 450 465 665 2 439 
úprava -444 730     -444 730         -437 283   

8 Ro MF SR č. 8 
po úprave 312 677 307 269 26 555 5 408 77 63 26 555 22 450 104 382 2 439 

úprava 40 000 40 000             40 000   
9 Ro MF SR č. 9 

po úprave 718 407 273 969 26 555 444 438 77 63 26 555 22 450 505 665 2 439 
úprava 39 000 33 300   5 700         36 000   

10 Ro MF SR č. 10 
po úprave 757 407 307 269 26 555 450 138 77 63 26 555 22 450 541 665 2 439 

 

1. Povolené prekro čenie limitu výdavkov v sume 430 668 tis. Sk podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 
523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy na použitie kapitálových výdavkov v roku 
2008 na ten istý účel, na ktorý boli rozpočtované v rokoch 2005 až 2007. Na základe dodatku 
k rozpočtovému opatreniu č. 1 bola výška účelovo viazaných prostriedkov stanovená na projekt 
„Výstavba CC SR“ 428 273 tis. Sk. 

2. Povolené prekro čenie limitu výdavkov v sume 192 tis. Sk podľa § 8 § 17 zákona č. 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy na financovanie medzirezortného podprogramu 
„Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – ÚNMS SR“. 

3. Viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 1 118 tis. Sk  podľa § 18 zákona č. 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 393/2008 
k návrhu na viazanie výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie výstavby preložky štátnej 
cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná. 

4. Povolené prekro čenie limitu výdavkov v sume 62 tis. Sk na zabezpečenie finančných 
prostriedkov na zvýšenie platu predstaveného v politickej funkcii (predseda úradu). 

5. Povolené prekro čenie limitu výdavkov v sume 40 000 tis. Sk podľa § 17 zákona č. 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy na financovanie úloh súvisiacich s problematikou 
projektu Cyklotrónového centra SR definovaných v uzneseniach vlády SR č. 970/2007,  
č. 1105/2007 a č. 242/2008. 

6. Viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 337 tis. Sk  podľa § 18 zákona č. 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v aparáte 
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ústredného orgánu, ktorým sa zabezpečili výdavky na mzdy, služobné príjmy a OOV pre 
zamestnancov Slovenského metrologického inšpektorátu na odmenenie za prácu súvisiacu so 
zvýšeným pracovným nasadením pri výkone štátneho metrologického dozoru. 

7. Viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 2 607 tis. Sk  podľa § 18 zákona č. 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy na financovanie implementácie ekonomického 
informačného systému SAP formou prepojenia s MF SR. 

8. Viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 444 730 tis. Sk podľa § 8 ods. 6 a § 18 zákona  
č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia ÚNMS SR o výške 
kapitálových výdavkov, ktoré budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku, 

9. Povolené prekro čenie limitu výdavkov v sume 40 000 tis. Sk podľa § 17 zákona č. 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 242/2008 na 
financovanie úloh súvisiacich s problematikou projektu Cyklotrónového centra SR definovaných 
v uzneseniach vlády SR č. 970/2007, č. 1105/2007 a č. 242/2008.  

10. Povolené prekro čenie limitu výdavkov v sume 39 000 tis. Sk podľa § 17 zákona č. 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy, z toho 36 000 tis. Sk v nadväznosti na uznesenie vlády 
SR č. 242/2008 na financovanie úloh súvisiacich s problematikou projektu Cyklotrónového centra 
SR definovaných v uzneseniach vlády SR č. 970/2007, č. 1105/2007 a č. 242/2008 a 3 000 tis. Sk 
pre krytie investičných potrieb úradu. 

Uvedené opatrenia v konečnom dôsledku vyvolali nasledovnú úpravu vybraných limitov príjmov 
a výdavkov rozpočtových prostriedkov kapitoly ÚNMS SR: 

Úprava vybraných limitov príjmov a výdavkov rozpo čtových prostriedkov kapitoly (v tis. Sk) 

Ukazovate ľ Schválený 
rozpo čet Úprava celkom Upravený 

rozpo čet 

I. Príjmy kapitoly 3 810 – 3 810 

II. Výdavky kapitoly celkom 211 210 101 467 312 677 

z toho  A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 21 402 5 153 26 555 

A.3. Kapitálové výdavky 3 000 2 408 5 408 

Okrem vyššie uvedených rozpočtových opatrení MF SR boli v priebehu roka 2008 uskutočnené 
aj presuny rozpočtových prostriedkov v súlade s § 16 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy, ktoré sú v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly. 

V zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy boli vykonané 
úpravy výšky kapitálových výdavkov, ktoré budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku. 
Na základe tohto oznámenia MF SR viazalo rozpočtové prostriedky v objeme 444 730 tis. Sk . 

Oznámenie o použití kapitálových prostriedkov kapit oly ÚNMS SR v nasledujúcom roku  (v tis. Sk) 

z toho 

zdroj 13 Investi čná akcia Dôvod 

Spolu  
na použitie  

v roku 
2009 rok 

2005 
rok 

2006 
rok 

2007 

Zdroj 
111  
(rok 

2008) 
0820101 - Riadenie činnosti 
úradu 
IA: 02133 - Rekonštrukcia 
budovy  

rekonštrukcia vstupu do budovy, 
vestibulu, sociálnych zariadení, , 
informačný systém vo vestibule 4 083 - - 347 3 736 

0820101 - Riadenie činnosti 
úradu 
IA: 02088 - Vybavenie 
úradu  

zmena riešenia informačného 
systému,  nákup poštového servera a 
failservera, nákup kancelárskych 
strojov 

1 764 - - - 1 764 

0820101 - Riadenie činnosti 
úradu 
IA: 06409 - Obnova 
vozového parku  

potreba obnovy vozového parku, 
poškodené 2 vozidlá, nákup osobného 
motorového vozidla 1 600 - - - 1 600 

0820102 - Výstavba CC SR 
IA: 01996 - Výstavba CC 
SR 

úhrada DPH pri tovaroch a 
stavebných prácach zo zadlženosti RF  
a výstavba technologického komplexu 

437 283 152 714 273 799 - 10 770 

SPOLU   444 730 152 714 273 799 347 17 870 
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1.2 Príjmy kapitoly 

1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Kapitole ÚNMS SR boli stanovené príjmy v roku 2008 ako záväzný ukazovateľ v objeme  
3 810 tis. Sk . Za kapitolu boli naplnené v objeme 7 285 tis. Sk  v nasledovnom členení: 

• Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  6 962 tis. Sk 

• Kapitálové príjmy           75 tis. Sk 

• Iné nedaňové príjmy        248 tis. Sk 

Najvýznamnejšou príjmovou položkou kapitoly boli v roku 2008 príjmy z pokút, ktoré ukladá SMI 
za porušenie zákona. Tieto boli v objeme 4 393 tis. Sk. Celkové dosiahnuté príjmy úradu v roku 2008 
predstavovali sumu 2 808 tis. Sk. Boli tvorené najmä z predaja prebytočného hnuteľného majetku 
a materiálu po zrušenej organizácii Meracia technika – Technocentrum, ktorej majetok, pohľadávky 
a záväzky prevzal ÚNMS SR v roku 2005 (2 567 tis. Sk). Príjmy kapitoly boli plnené na 191,2 %. 

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ 

V roku 2008 neboli rozpočtované, ani prijaté prostriedky z rozpočtu EÚ.  

1.3 Výdavky kapitoly 

1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Bežné výdavky (600)  

Po zrealizovaní rozpočtových opatrení upravený rozpočet bežných výdavkov kapitoly ÚNMS SR 
predstavoval čiastku 307 269 tis. Sk  a bol skutočne čerpaný vo výške 305 652 tis. Sk (99,5 %), 
v porovnaní s čerpaním v roku 2007 je to nárast o 85 814 tis. Sk, t.j. o 39 % (rok 2007: 219 838 tis. 
Sk). Tento medziročný nárast súvisel so zabezpečením úloh súvisiacich s projektom „Výstavba 
Cyklotrónového centra SR“, pričom najdôležitejšou úlohou úradu v roku 2008 bolo pripraviť komplexný 
návrh riešenia realizácie projektu tak, aby mohlo byť na úrovni vlády SR prijaté zásadné a zmysluplné 
rozhodnutie o jeho ďalšom smerovaní. Uzneseniami vlády SR boli uložené najmä tieto hlavné úlohy:  

• prehodnotiť doterajší zámer využitia projektu Cyklotrónového centra SR (ďalej aj 
„CC SR“), najmä jeho neukončených častí a definovať novú predstavu o jeho budúcom 
využití z hľadiska potrieb príslušných rezortov, 

• pripraviť odpočet stavu projektu z pohľadu stavebno-technického a ekonomického 
a zároveň identifikovať a vyhodnotiť právne záväzky vyplývajúce pre Slovenskú republiku 
zo záverov prijatých na zasadnutiach zmiešaných a medzivládnych komisií Ruskej 
federácie a Slovenskej republiky, ako aj zo zmlúv týkajúcich sa projektu CC SR 
uzatvorených medzi ÚNMS SR ako investorom pavilónu „J“ a spoločnosťou ZAO 
Technomedexport ako zhotoviteľom stavby a dodávateľom technológie, 

• zabezpečiť ochranu majetkových hodnôt, ktoré boli doteraz v súvislosti s projektom 
CC SR vytvorené a ktoré sa viažu k jeho stavebnej a technologickej časti a ochranu 
duševného vlastníctva viažuceho sa k projektu po dobu pozastavenia stavebných 
prác, dodávky a montáže technologických častí, 

• predložiť na rokovanie vlády komplexný návrh na riešenie otvorených problémov 
v akciovej spoločnosti BIONT, a. s., Bratislava, 

• spracovať návrh využitia „Univerzitného vedecko-výskumné pracoviska s lineárnym 
urýchľovačom“ v Trenčíne. 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania (610) 

Na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bola z upraveného rozpočtu 26 555 tis. Sk 
vyčerpaná suma v objeme 25 841 tis. Sk t.j. 97,3 %. Z toho bolo použité na: 
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• Tarifné platy     15 993 tis. Sk 

• Príplatky         4 693 tis. Sk 

• Náhrada za pracovnú pohotovosť        87 tis. Sk 

• Odmeny      4 678 tis. Sk 

• Ostatné osobné vyrovnania      390 tis. Sk 

Poistné a príspevok do pois ťovní (620) 

Poistné do zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne bolo odvádzané v súlade so súčasne 
platnou legislatívnou, tak na ústrednom orgáne štátnej správy, ako i na Slovenskom metrologickom 
inšpektoráte. Z upraveného rozpočtu 8 677 tis. Sk bolo skutočne čerpaných 8 627 tis. Sk. 

Tovary a služby (630) 

Cestovné výdavky (631)  

Cestovné výdavky boli čerpané v objeme 4 432 tis. Sk, toho na tuzemské služobné cesty 295 tis. Sk 
a na zahraničné služobné cesty 4 137 tis. Sk. V roku 2008 sa uskutočnilo 160 zahraničných 
pracovných ciest v rámci plnení úloh úradu a reprezentácie v medzinárodných organizáciách. 

Energie, voda a komunikácie (632) 

V tejto položke boli výdavky v objeme 2 913 tis. Sk použité na: 

• Úhradu tepelnej, elektrickej energie a plynu      969 tis. Sk 

• Vodné a stočné            67 tis. Sk  

• Poštové služby, telefóny, počítačové a spojovacie siete 1 877 tis. Sk 

Materiál (633) 

V tejto položke boli výdavky v objeme 4 224 tis. Sk použité na: 

• Obstaranie interiérového vybavenia    1 608 tis. Sk 

• Nákup výpočtovej techniky        339 tis. Sk 

• Nákup telekomunikačnej techniky         41 tis. Sk 

• Nákup strojov, prístrojov, zariadení a náradia       40 tis. Sk 

• Nákup všeobecného materiálu    1 468 tis. Sk 

• Nákup kníh, časopisov, novín a odbornej literatúry     291 tis. Sk 

• Nákup softvéru a licencií        197 tis. Sk 

• Reprezentačné         232 tis. Sk 

• Ostatné nákupy materiálu           8 tis. Sk 

Dopravné (634) 

V tejto položke boli výdavky v objeme 2 180 tis. Sk použité na: 

• Pohonné hmoty, mazivá a oleje       728 tis. Sk 

• Servis, údržbu a opravu služobných vozidiel  1 085 tis. Sk 

• Povinné zmluvné a havarijné poistenie      320 tis. Sk 

• Prepravné a nájomné dopravných prostriedkov         9 tis. Sk 

• Karty, známky, poplatky          38 tis. Sk 

Rutinná a štandardná údržba (635) 

V rámci tejto položky výdavky v objeme 726 tis. Sk smerovali na: 

• Údržbu výpočtovej techniky         286 tis. Sk 

• Údržbu prevádzkovej techniky        189 tis. Sk 

• Údržbu a opravu administratívnej budovy       226 tis. Sk 

• Ostatné údržby a opravy           25 tis. Sk 

Nájomné za prenájom (636) 

Výdavky v objeme 1 564 tis. Sk použité na nájom skladovacích a administratívnych priestorov. 
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Služby (637) 

Celkové výdavky v tejto položke dosiahli výšku 123 845 tis. Sk. Najvýznamnejšie položky predstavujú 
výdavky na:  

• Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympóziá  2 728 tis. Sk 

• Propagáciu, reklamu, inzerciu     3 897 tis. Sk 

• Všeobecné služby  (prevádzkové služby)    9 415 tis. Sk 

• Špeciálne služby (najmä právne a poradenské služby)            12 167 tis. Sk 

• Zdravotnícku starostlivosť (verejná zdravotná služba)     209 tis. Sk 

• Štúdie, expertízy, audity, posudky, analýzy  
(najmä v súvislosti s projektom CC SR)              91 640 tis. Sk 

• Stravovanie          957 tis. Sk 

• Prídel do sociálneho fondu         373 tis. Sk 

• Odmeny za dohody o vykonaní práce a prac.činnosti   2 118 tis. Sk 

• Dane a poplatky          193 tis. Sk 

• Ostatné výdavky          148 tis. Sk 

Bežné transfery (640) 

Celkové výdavky v tejto položke dosiahli výšku 131 300 tis. Sk. Najvýznamnejšiu časť tvorili 
transfery (dotácie) pre príspevkové organizácie: 

• Slovenský metrologický ústav     78 280 tis. Sk 

• Slovenský ústav technickej normalizácie    45 050 tis. Sk 

Dotácie boli týmto príspevkovým organizáciám poskytnuté na základe podpísaných kontraktov medzi 
ÚNMS SR a príslušnou organizáciou. Splnenie úloh definovaných v kontraktoch, tak vo vecnej, ako 
i finančnej časti bolo hodnotené na dozorných radách a vo výročných správach za rok 2008. 

Z položky rozpočtu 640 – bežné transfery boli tiež uhradené: 

• Príspevky vyplývajúce z členstva organizácií rezortu ÚNMS SR v medzinárodných 
metrologických, normalizačných a akreditačných organizáciách (WELMEC, IEC, CEN, 
CENELEC, ...)       5 118 tis. Sk 

• Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií: OIML, BIPM a CIP 
         2 137 tis. Sk 

• Ostatné (členské príspevky v tuzemsku)       715 tis. Sk 

Kapitálové výdavky (700)  

Kapitálové výdavky ÚNMS SR boli upravené rozpočtovými opatreniami z 3 000 tis. Sk  
na 5 408 tis. Sk a boli čerpané v objeme 5 339 tis. Sk t.j. na 98,7 %, pričom prostriedky v objeme 
444 730 tis. Sk boli rozpočtovým opatrením MF SR v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy viazané a predpokladá sa ich použitie v nasledujúcom rozpočtovom roku. 
Objem, ktorý za danej presunutej sumy bude môcť ÚNMS SR využiť v roku 2009 závisí od rozhodnutí 
vlády v priebehu roka. V porovnaní s čerpaním v roku 2007 poklesli kapitálové výdavky medziročne 
o 91 279 tis. Sk, a to najmä z dôvodu takmer úplného zastavenia financovania projektu CC SR.  

Kapitálové výdavky ÚNMS SR bežného roka v celkovej výške 1 100 tis. Sk boli použité na:  

• Nákup licencií MS Office      91 tis. Sk 

• Nákup výpočtovej techniky       45 tis. Sk 

• Rekonštrukciu administratívnej budovy  964 tis. Sk  

Kapitálové výdavky ÚNMS SR zo zdrojov uplynulých období v celkovej výške 3 808 tis. Sk sa použili 
na: 

• Nákup interiérového vybavenia     998 tis. Sk 

• Projektovú dokumentáciu pre ďalšiu etapu rekonštrukcie budovy   50 tis. Sk 

• Rekonštrukciu administratívnej budovy    1 000 tis. Sk 

• Realizáciu prác v rámci projektu CC SR    1 760 tis. Sk 
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Kapitálové výdavky SMI boli čerpané vo výške 431 tis. Sk, z toho na nákup telekomunikačnej 
techniky 45 tis. Sk a na obnovu vozového parku 386 tis. Sk. 

1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

Všetky výdavky kapitoly ÚNMS SR boli uskutočnené v oddiele 04 – Ekonomická oblasť. 
Prevažná časť 232 517 tis. Sk (74,77 %) bola smerovaná do triedy 04.1.1. – všeobecnej, ekonomickej 
a obchodnej oblasti (ÚNMS SR, SÚTN, SMI). Na výdavky do vedy a výskumu (skupina 04.8), ktoré sú 
realizované na SMÚ, bolo určených 78 280 tis. Sk. 

Štruktúra výdavkov pod ľa funk čnej klasifikácie (v tis. Sk ) 
Kód a názov Schválený 

rozpo čet 
Upravený 
rozpo čet  

Výsledok od 
začiatku roka 

04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ 211 210 312 677 310 991 

04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 133 930 234 397 232 711 

04.1.1  Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť 133 930 234 203 232 517 

04.1.2  Všeobecná pracovná oblasť 0 194 194 

04.8  Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti 77 280 78 280 78 280 

04.8.1  Výskum a vývoj v ekonomickej, obchodnej a pracovnej 77 280 78 280 78 280 

Rozpočet celkom 211 210 312 677 310 991 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa jednotlivých organizácií kapitoly a funkčnej klasifikácie 
v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi prezentuje nasledovná tabuľka: 

Štruktúra výdavkov pod ľa organizácií a funk čnej klasifikácie (v tis. Sk ) 
Organizácia Text Bežné výdavky 

rok 2006 
Bežné výdavky 

rok 2007 
Bežné výdavky 

rok 2008 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu 
a skúšobníctvo SR (04.1.1.3)  

rozpočet 
skutočnosť 
% plnenia 

85 582 
84 550 
98,8  

94 998 
94 431 
99,4  

174 749 
173 468 

99,3  

Slovenský metrologický ústav (04.8.1) 
rozpočet 

skutočnosť 
% plnenia 

78 279 
78 279 
100,0  

76 836 
76 836 
100,0  

78 280 
78 280 
100,0  

Slovenský ústav technickej 
normalizácie (04.1.1.7) 

rozpočet 
skutočnosť 
% plnenia 

45 435 
45 435 
100,0  

40 985 
40 985 
100,0  

45 050 
45 050 
100,0  

Slovenský metrologický inšpektorát 
(04.1.1.6) 

rozpočet 
skutočnosť 
% plnenia 

7 439 
7 410 
99,6  

7 910 
7 586 
95,9  

9 190 
8 854 
96,3  

KAPITOLA 
rozpočet 

skutočnosť 
% plnenia 

216 735 
215 674 

99,5  

220 729 
219 838 

99,6  

307 269 
305 652 

99,5  

1.3.3 Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR vykonával svoju činnosť v rámci programu 
082 – Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, metrológie, kvality a posudzovania zhody. 
Zámerom programu je kvalitný metrologický systém, aktuálne technické normy a manažérstvo kvality 
ako predpoklad lepšej konkurencieschopnosti slovenských výrobkov. ÚNMS SR bol tiež účastníkom 
medzirezortného programu 097 – Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií, 
ktorého gestorom je Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky. 

Programová štruktúra výdavkov  (v tis. Sk ) 

Kód Názov programu / podprogramu / prvku / 
projektu 

Zodpovedný 
subjekt 

Schválený 
rozpo čet 

Upravený 
rozpo čet Skuto čnos ť 

 Výdavky spolu za kapitolu 217 830  319 297  310 991  

082 Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, 
metrológie, kvality a posudzovania zhody 215 391  316 666  308 662  

08201 Riadenie, kontrola a podpora činnosti úradu 87 476  183 646  176 047  

0820101 Riadenie činnosti úradu ÚNMS SR 76 065  68 208  67 844  

0820102 Výstavba Cyklotrónového centra SR ÚNMS SR    -   104 382  103 909  

0820103 Národný program kvality SR ÚNMS SR 4 791  4 436  4 294  
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Programová štruktúra výdavkov  (v tis. Sk ) 

Kód Názov programu / podprogramu / prvku / 
projektu 

Zodpovedný 
subjekt 

Schválený 
rozpo čet 

Upravený 
rozpo čet Skuto čnos ť 

0820104 Posilnenie administratívnej kapacity 
v súvislosti s nástrojmi merania 

ÚNMS SR 6 620  6 620  -   

08202 Metrológia  86 515  87 970  87 565  

0820201 Plnenie úloh národnej metrologickej inštitúcie SMÚ 77 280  78 280  78 280  

0820202 Metrologický dozor a kontrola SMI 9 235  9 690  9 285  

08203 Technická normalizácia SÚTN 41 400  45 050  45 050  

 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako ú častník medzirezortného programu  

097 Príspevky SR do MO; gestor: MZV SR 2 439 2 439 2 369 

0970C Príspevky SR do MO – ÚNMS SR ÚNMS SR 2 439 2 439 2 369 

06G Ľudské zdroje; gestor: MPSVaR SR  192  192  192  

06G0K Aktívna politika trhu práce a zvýšenie 
zamestnateľnosti  ÚNMS SR 192  192  192  

06G0K02 
Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania 
pre potreby zamestnávateľov a 
podnikateľského sektora  

UNMS SR 192  192  192  

1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ 

V roku 2008 bolo rozpočtovým opatrením MF SR č. 2 z 18.1.2008 povolené prekročenie limitu 
výdavkov o 192 tis. Sk na financovanie medzirezortného podprogramu „Aktívna politika trhu práce 
a zvýšenie zamestnateľnosti – ÚNMS SR“. Z toho 96 tis. Sk tvorili prostriedky EÚ a 96 tis. Sk 
prostriedky štátneho rozpočtu. Tieto prostriedky boli presunuté z predchádzajúceho hospodárskeho 
roka v súlade s § 8 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. 

V roku 2008 bola na základe oznámenia MPSVaR SR z 12.6.2008 o výsledkoch auditu 
a na základe zistených nezrovnalostí v realizovanom projekte "Vzdelávanie zamestnancov ÚNMS SR 
a SMI za účelom získania osvedčenia ECDL Štart" uložená pokuta v sume 346 100 Sk a zdroje 
Európskeho sociálneho fondu vo výške 192 tis. Sk boli vrátené. (96 tis. Sk z ESF - prostriedky EU, 
a 96 tis. Sk z ESF - spolufinancovanie zo ŠR). 

1.4 Výsledok hospodárenia rozpočtovej kapitoly 

Výsledok rozpo čtového hospodárenia kapitoly ÚNMS SR (v tis. Sk ) 

Text Schválený 
rozpo čet 

Upravený 
rozpo čet Skuto čnos ť  

Príjmy spolu 3 810 3 810 7 285 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ – – – 

Výdavky spolu 211 210 312 677 310 991 

 z toho: kryté prostriedkami EÚ     – – – 

Saldo príjmov a výdavkov -207 400 -308 867 -303 706 

z toho: kryté prostriedkami EÚ     – – – 

Hospodárenie kapitoly ÚNMS SR v roku 2008 skončilo so schodkom 303 706 tis. Sk, čo je 
o 96 306 tis. Sk viac ako predpokladal schválený rozpočet kapitoly ÚNMS SR na rok 2008. Dôvodom 
vyššieho schodku je predovšetkým použitie prostriedkov na financovanie štúdií a expertíz generálneho 
poradcu pre projekt CC SR v sume 89 250 tis. Sk.  

Podstatným zdrojom príjmov kapitoly sú pokuty vyberané SMI za porušenie zákona o metrológii, 
ktoré v roku 2008 dosiahli výšku 4 393 tis. Sk.  
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1.5 Finančné operácie 

V kapitole ÚNMS SR sa v roku 2008 nevyskytli žiadne iné príjmové ani výdavkové finančné 
operácie v zmysle § 13 zákona 523/2004 Z. z. ako sú uvedené nižšie. V roku 2008 úrad realizoval dva 
twiningové projekty v Turecku: 

• Twiningový projekt č. TR/2004/IB/EC/06 – „Posilnenie ministerstiev zdravotníctva, 
poľnohospodárstva a vidieckych záležitostí, životného prostredia a lesov pre účel 
harmonizácie a implementácie legislatívy v oblasti správnej laboratórnej praxe 
pre neklinickú zdravotnú a environmentálnu ochranu“. Projekt bol v roku 2008 ukončený. 

• Twiningový projekt č. TR/2004/IB/EC/02 – „Trhový dozor na podporu voľného pohybu 
zdravotníckych pomôcok“ Projekt bol v roku 2008 ukončený. 

Úrad bol v roku 2008 realizátorom projektu „Posilnenie administratívnej spolupráce v súvislosti 
s meradlami“ financovaného z prostriedkov EÚ v rámci programu Phare - Prechodový fond. Projekt sa 
uskutočnil vo forme Twinning light a Technical Assistance (technická pomoc). ÚNMS SR ako partner 
medzinárodného projektu iMERA v roku 2008 v spolupráci so SMÚ aktívne participoval na plnení 
cieľov projektu, ktorého zámerom je vytvoriť efektívny systém výskumu a vývoja v oblasti metrológie 
na európskej úrovni.  

Príjmy patriace do kategórie 400 „Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 
pasívami dosiahli spolu sumu 24 711 tis. Sk. Všetky boli evidované na položke 450 „Príjmy 
z ostatných finančných operácií“. 

V roku 2008 sa nevyskytli v rámci rezortu žiadne výdavky v kategórii 800 „Výdavky z transakcií 
s finančnými aktívami a finančnými pasívami“. 

1.6 Zhodnotenie zamestnanosti 

Počet zamestnancov rozpo čtových organizácií  

ÚNMS SR – ústredný orgán (04.1.1.3)     

• Priemerný evidenčný počet zamestnancov – limit    63 

• Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný za rok 2008  53 

• Evidovaný počet zamestnancov (fyzický) k 31.12.2008   50 

Zaradenie zamestnancov pod ľa zákona č. 312/2001 Z. z.(štátna služba) a  zákona 
č.  552/2003 Z. z. (o výkone práce vo verejnom záujm e) k 31.12.2008 

Ukazovate ľ Počet celkom 

Štátna služba 31 

Z toho:  Stála štátna služba 25 

Dočasná štátna služba 6 

Prípravná štátna služba 0 

Výkon práce vo verejnom záujme 19 
Spolu za ÚNMS SR  k 31. 12. 2007 50 

SMI (04.1.1.6)  

• Priemerný evidenčný počet zamestnancov – limit    14 

• Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný za rok 2008 13 

• Evidovaný počet zamestnancov (fyzický) k 31.12.2008   14 

Zamestnanci SMI sú zaradení do platových tried podľa zákona 312/2001 Z. z. o štátnej 
službe. 

Počet zamestnancov príspevkových organizácií – eviden čný po čet k 31.12.2008 

• Slovenský metrologický ústav   157 

• Slovenský ústav technickej normalizácie   81 

• Slovenská národná akreditačná služba   39 
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1.7  Zhodnotenie výsledku kontrol 

V roku 2008 bola uskutočnená jedna následná finančná kontrola zamestnancami úradu 
na ÚNMS SR a SMÚ so zameraním na dodržanie zákonných postupov pri využívaní finančných 
prostriedkov pri obstarávaní elektrónového urýchľovača UELR-10-10S a elektrónového urýchľovača 
UELR-5-1S.  

Druhá následná finančná kontrola bola vykonaná „Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej 
republiky“. Kontrola bola zameraná na hospodárenie s rozpočtovými prostriedkami poskytnutými na 
realizáciu úloh súvisiacich s projektom CC SR v roku 2007 a v prvom polroku 2008. Týkala sa jednak 
bežných výdavkov, ale aj kapitálových výdavkov vynaložených na CC SR, a preto bola súčasne 
vykonaná aj kontrola v BIONT, a. s. 

Obidve kontroly boli s kontrolnými zisteniami. Zo strany ÚNMS SR boli prijaté konkrétne 
opatrenia, za ktoré zodpovedá riaditeľ Odboru investičných projektov a riaditeľka Odboru ekonomiky 
a správy majetku. 

1.8  Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly 

Celkový majetok rozpočtových organizácií kapitoly ÚNMS SR dosiahol v roku 2008 hodnotu 
netto 3 175 933 tis. Sk, čo predstavuje oproti roku 2007 (4 318 363 tis. Sk) pokles o 1 142 430 tis. Sk 
t.j. o 26,46 5. Obstarávacia hodnota majetku rozpočtových organizácií kapitoly dosiahla v roku 2008 
hodnotu 3 448 903 tis. Sk, medziročne poklesla o 1 090 621 tis. Sk, t.j. o 24,03 % ( rok 2007: 
4 539 524 tis. Sk). Prehľad majetku kapitoly je uvedený v agregovanej súvahe v prílohe v tabuľke 7. 

1.8.1 Neobežný majetok 

V súvislosti s riešením problematiky CC SR, ale aj z dôvodu zavedenia nových účtovných 
postupov v roku 2008 bola vykonaná hĺbková analýza dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, 
predovšetkým majetku súvisiaceho s CC SR a následne boli vykonané rôzne opravy v minulosti 
nesprávne vykazovaného majetku. Najvýraznejšie sa pod pokles zostatkovej hodnoty dlhodobého 
hmotného majetku podpísala tvorba opravných položiek na časť majetku, ktorý bol obstarávaný ako 
súčasť CC SR a je pre ÚNMS SR v zmysle § 3 ods. 3 zákona č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu 
nepotrebný, resp. na majetok, ktorý je v súčasnosti v používaní spoločnosti BIONT, a.s., Bratislava. 
Celková výška opravnej položky k dlhodobému hmotnému majetku v roku 2008 predstavovala 
hodnotu 207 354 tis. Sk.  

Celková hodnota finančného majetku medziročne klesla o 1 085 720 tis. Sk, nakoľko na základe 
uznesenia vlády SR č. 322 z 21. mája 2008 boli prevedené akcie spoločnosti BIONT, a.s., Bratislava 
na Ministerstvo školstva SR.  

Neobežný majetok (v tis. Sk) 

Rok 2008 Rok 2007 
  Brutto Netto Brutto Netto 

Dlhodobý nehmotný majetok  2 051  210  158 634  18  

Dlhodobý hmotný majetok 3 359 313  3 095 932  3 198 930  3 136 385  

Dlhodobý finančný majetok 52 800  52 800  1 138 520  1 138 520  

Neobežný majetok spolu 3 414 164   3 148 942  4 496 084  4 274 923  

1.8.2 Obežný majetok 

Obstarávacia hodnota obežného majetku sa oproti roku 2007 znížila celkom o 8 701 tis. Sk, 
v percentuálnom vyjadrení o 20,03 %. Hodnota zásob klesla o 2 826 tis. Sk z dôvodu predaja 
neupotrebiteľného materiálu po zrušenej organizácií Meracia technika – Technocentrum. Krátkodobé 
pohľadávky poklesli o 849 tis. Sk, stav finančných účtov klesol o 9 903 tis. Sk, najmä z dôvodu 
čerpania týchto finančných prostriedkov na twinningové projekty. Významnými položkami časového 
rozlíšenia sú náklady za havarijné a zákonné poistenie automobilov na rok 2009, predplatné novín, 
časopisov a členské poplatky v záujmových združeniach platené v roku 2008, vecne prislúchajúce 
k výdavkom roku 2009. 
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Zostatková hodnota obežného majetku celkom poklesla medziročne o 16 449 tis. Sk jednak 
z vyššie spomenutých dôvodov, ale aj z dôvodu tvorby opravných položiek vo výške 7 748 tis. Sk, 
predovšetkým k sporným a nevymožiteľným pohľadávkam, ale aj k výrobkom po zrušenej organizácií 
Meracia technika – Technocentrum.  

Obežný majetok (v tis. Sk)

Rok 2008 Rok 2007 
  Brutto Netto Brutto Netto 

Zásoby  1 315  169  4 141  4 141  

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej  správy   4 450  4 450  0  0  

Dlhodobé pohľadávky  8  8  0  0  

Krátkodobé pohľadávky  13 630  7 028  14 479  14 479  

Finančné účty  14 917  14 917  24 820  24 820  

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0  0  0  0  

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé  0  0  0  0  

Časové rozlíšenie  419  419  0  0  

Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 0  0  0  0  

Obežný majetok spolu 34 739   26 991  43 440  43 440  

1.9 Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach 

Úrad má v správe majetkovú účasť v spoločnosti BIONT, a. s., ktorá bola založená v súlade 
s uznesením vlády SR č. 1003 z 27. októbra 2004 v znení uznesenia č. 1195 z 8. decembra 2004. 
Výška základného imania spoločnosti BIONT, a. s., Bratislava predstavuje ku dňu 31. 12. 2008 
celkovú hodnotu 1  056 000 tis. Sk, z toho podiel ÚNMS SR predstavuje hodnotu 52 800 tis. Sk, t.j.  
5 %. 

V súlade s uznesením vlády SR č. 322 z 21. mája 2008 boli prevedené akcie spoločnosti 
BIONT, a.s., Bratislava na Ministerstvo školstva SR. V súčasnej dobe má ÚNMS SR vo svojej správe 
52 akcií v nominálnej hodnote 1 milión Sk a 80 akcií v nominálnej hodnote 10 tis. Sk, spolu akcie 
v nominálnej hodnote 52 800 tis. Sk, čo predstavuje 5 % podiel na základnom imaní spoločnosti 
BIONT, a.s., Bratislava. Ostávajúca časť 95 % akcií je v správe Ministerstva školstva SR. 

Prehľad o majetkovej ú časti ÚNMS SR (v tis. Sk) 

Podiel na zákl. 
imaní spolo čnosti  

Podiel na 
hlasovacích 

právach 

Účtovná hodnota podielu 
vykázaná v súvahe 

Názov a sídlo organizácie, v ktorej má 
kapitola majetkový podiel 

31.12.2007 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2008 

BIONT, a. s., Bratislava 94,7% 5% 1 138 520 52 800 

1.10 Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 

V pôsobnosti kapitoly sú tri príspevkové organizácie: 

• Slovenský metrologický ústav (SMÚ), 

• Slovenský ústav technickej normalizácie (SÚTN), 

• Slovenská národná akreditačná služba (SNAS). 

Celkovo príspevkové organizácie dosiahli príjmy vo výške 247 189 tis. Sk, čo predstavuje 
oproti roku 2007 nárast o 25 708 tis. Sk t.j. o 11,6 %. Najväčší podiel 124 312 tis. Sk (50,3 %) tvorili 
granty a transfery poskytnuté príspevkovým organizáciám SMÚ a SÚTN a administratívne poplatky 
a iné poplatky a služby vo výške 122 608 tis. Sk (49,6 %). 

Výdavky príspevkových organizácií dosiahli spolu výšku 215 330 tis. Sk, čo predstavuje oproti 
roku 2007 nárast o 16 448 tis. Sk t.j. o 8,27 %, z toho bežné výdavky dosiahli objem 202 291 tis. Sk 
(93,4 %) a kapitálové výdavky 13 039 tis. Sk. (6,6 %). Prehľad príjmov a výdavkov je uvedený 
v prílohe v tabuľke 5. 

SMÚ a SÚTN boli čiastočne financované z prostriedkov štátneho rozpočtu prostredníctvom 
transferu na bežné výdavky. Príspevok ÚNMS SR pre SMÚ bol vo výške 78 280 tis. Sk a predstavoval 
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60 % z celkových príjmov organizácie, príspevok ÚNMS SR pre SÚTN bol vo výške 45 050 tis. Sk 
a predstavoval 61,8 % z celkových príjmov organizácie. SNAS ako štátna príspevková organizácia 
v roku 2008 hospodárila výlučne s vlastnými prostriedkami bez príspevku zriaďovateľa.  

Všetky príspevkové organizácie ukončili rok s kladným hospodárskym výsledkom:  

• SMÚ 4 503 tis. Sk,  

• SÚTN 1 971 tis. Sk, 

• SNAS 599 tis. Sk. 

Celkový majetok príspevkových organizácií dosiahol v roku 2008 hodnotu 819 461 tis. Sk netto, 
čo predstavuje nárast o 7 323 tis. Sk oproti roku 2007 t.j. o 0,9 %. Obstarávacia hodnota (brutto) 
majetku v roku 2008 bola 1 412 683 tis. Sk (rok 2007: 1 367 969 tis. Sk), pričom neobežný majetok 
brutto predstavoval 1 139 698 tis. Sk (netto 547 530 tis. Sk) a obežný majetok brutto 270 549 tis. Sk 
(netto 269 495 tis. Sk). 

Hodnotu pasív príspevkových organizácií tvoria vlastné imanie 336 203 tis. Sk (z toho fondy 
43 943 tis. Sk a výsledok hospodárenia 292 260 tis. Sk) a záväzky vo výške 479 704 tis. Sk (z toho: 
najvýznamnejšie položky tvorili zúčtovania medzi subjektmi verejnej správy 454 320 tis. Sk 
a krátkodobé záväzky 17 686 tis. Sk).  

1.11 Záver 

Predpokladaný materiál bol vypracovaný v súlade so „Smernicou Ministerstva financií 
Slovenskej republiky z 13. januára 2009 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho 
rozpočtu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy za rok 2008“. 
Jeho obsah umožňuje získať celkový prehľad o čerpaní prostriedkov štátneho rozpočtu kapitoly Úradu 
pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR v štruktúre ukazovateľov určených rezortu zákonom 
o štátnom rozpočte na rok 2008.  

Rozpočtové príjmy kapitola ÚNMS SR splnila na 191,2 %. Dosiahnuté príjmy boli v roku 2008 
vo výške 7 285 tis. Sk.  

Stanovený limit rozpočtových výdavkov celkom kapitola ÚNMS SR čerpala vo výške  
310 991 tis. Sk, t.j. na 99,5 %, z toho limit kapitálových výdavkov bol v objeme 5 339 tis. Sk a čerpanie 
bolo 98,7 %.  

Kapitola ÚNMS SR dodržala všetky záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schváleného na rok 
2008. 
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2 Tabuľková časť 

Tab. č. 1 – Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly za rok 2008 

Tab. č. 2 – Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2008 

Tab. č. 3 – Finančné operácie kapitoly za rok 2008 

Tab. č. 4 – Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2008 

Tab. č. 5 – Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej 
klasifikácie za rok 2008 

Tab. č. 6 – Výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 
za rok 2008 

Tab. č. 7 – Agregovaná súvaha rozpočtových organizácií kapitoly za rok 2008 

Tab. č. 8 – Agregovaný výkaz ziskov a strát rozpočtových organizácií za rok 2008 

Tab. č. 9 – Agregovaná súvaha príspevkových organizácií kapitoly za rok 2008 

Tab. č. 9 – Agregovaný výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií kapitoly za rok 2008 
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Štátna pokladnica    Tabuľka: 1 

12.3.2008    Strana: 1 

 Celkový preh ľad príjmov a výdavkov kapitoly štátneho rozpo čtu za rok 2008 

 (v tis. Sk) 

      

 Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                        38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 

 

  
Ukazovate ľ Schválený 

rozpo čet  
Upravený 
rozpo čet Skuto čnos ť 

% k 
upravenému 

rozpo čtu 

I. PRÍJMY spolu 3 810 3 810 7 285 191,2 

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0 

B. Nedaňové príjmy 3 810 3 810 7 285 191,2 

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 0 0 0 0,0 

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 3 810 3 810 6 962 182,7 

3. Kapitálové príjmy 0 0 75 0,0 

4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 0 0,0 

5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0 

6. Iné nedaňové príjmy 0 0 248 0,0 

C. Granty a transfery 0 0 0 0,0 

1. Tuzemské bežné granty a transfery 0 0 0 0,0 

2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0 

3. Zahraničné granty 0 0 0 0,0 

4. Zahraničné transfery 0 0 0 0,0 

II. VÝDAVKY spolu 211 210 312 677 310 991 99,5 

A. Bežné výdavky 208 210 307 269 305 652 99,5 

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 21 402 26 556 25 841 97,3 

2. Poistné a príspevok do poisťovní  7 344 8 677 8 627 99,4 

3. Tovary a služby 50 420 140 381 139 884 99,6 

 



 

 15 

 
Štátna pokladnica    Tabuľka: 1 

12.3.2008    Strana: 2 

 

  
Ukazovate ľ Schválený 

rozpo čet      
Upravený 
rozpo čet        Skuto čnos ť 

% k 
upravenému 

rozpo čtu 

4. Bežné transfery 129 044 131 655 131 300 99,7 

  z toho :         

  - Príspevkovej organizácii 118 680 123 330 123 330 100,0 

  - Štátnemu účelovému fondu  0 0 0 0,0 

  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0 

  - Obci 0 0 0 0,0 

  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0 

  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom  0 0 0 0,0 

  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v 
registri  organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 

0 0 0 0,0 

  - Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0 

5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0 

B. Kapitálové výdavky 3 000 5 408 5 339 98,7 

1. Obstarávanie kapitálových aktív 3 000 5 408 5 339 98,7 

2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0 

  z toho :         

  - Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0 

  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0 

  - Obci 0 0 0 0,0 

  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0 

  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 0 0 0,0 

  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v 
registri organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 

0 0 0 0,0 

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -207 400 -308 867 -303 706 98,3 
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Štátna pokladnica           Tabuľka: 2 

12.3.2009           Strana: 1 

Výdavky kapitoly štátneho rozpo čtu pod ľa ekonomickej a funk čnej klasifikácie za rok 2008 

    (v tis. Sk)        

             

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:  38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR      

 
600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu 

Kód a názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% k 

upravenému 
rozpočtu 

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       

Skutočnosť 
% k 

upravenému 
rozpočtu 

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       

Skutočnosť 
% k 

upravenému 
rozpočtu 

04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ 208 210 307 269 305 652 99,5 3 000 5 408 5 339 98,7 211 210 312 677 310 991 99,5 

04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 130 930 228 989 227 372 99,3 3 000 5 408 5 339 98,7 133 930 234 397 232 711 99,3 

04.1.1  Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť 130 930 228 795 227 178 99,3 3 000 5 408 5 339 98,7 133 930 234 203 232 517 99,3 

04.1.2  Všeobecná pracovná oblasť 0 194 194 100,0 0 0 0 0,0 0 194 194 100,0 

04.8  Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti 77 280 78 280 78 280 100,0 0 0 0 0,0 77 280 78 280 78 280 100,0 

04.8.1  Výskum a vývoj v ekonomickej, obchodnej a pracovnej 77 280 78 280 78 280 100,0 0 0 0 0,0 77 280 78 280 78 280 100,0 

S P O L U 208 210 307 269 305 652 99,5 3 000 5 408 5 339 98,7 211 210 312 677 310 991 99,5 
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Štátna pokladnica    Tabuľka: 3 

12.3.2009    Strana: 1 

  Finan čné operácie kapitoly štátneho rozpo čtu za rok 2008 
  (v tis. Sk) 

       

  Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 

       

 
Ek.kl. Ukazovate ľ Schválený 

rozpo čet  
Upravený 
rozpo čet Skuto čnos ť 

% k 
upravenému 

rozpo čtu 

 I. PRÍJMY spolu 0 0 24 711 0,0 

 400 Príjmy z transakcií s finan čnými aktívami a finan čnými pasívami 0 0 24 711 0,0 

  v tom:       0,0 

 410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0 

 420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0 

 430 z predaja majetkových účastí 0 0 0 0,0 

 
440 z predaja privatizovaného majetku Fondu národného majetku Slovenskej republiky a Slovenského 

pozemkového fondu 
0 0 0 0,0 

 450 z ostatných finančných operácií 0 0 24 711 0,0 

 500 Prijaté úvery, pôži čky a návratné finan čné výpomoci 0 0 0 0,0 

 510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0 

 520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0 

 II. VÝDAVKY spolu 0 0 0 0,0 

 800 Výdavky z transakcií s finan čnými aktívami a finan čnými pasívami 0 0 0 0,0 

 810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie 0 0 0 0,0 

 820 Splácanie istín 0 0 0 0,0 

  v tom:       0,0 

 821 splácanie tuzemskej istiny 0 0 0 0,0 

 822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0 0,0 

 823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0 0,0 

 824 splácanie finančného prenájmu 0 0 0 0,0 

 I.- II.  Prebytok (+), schodok (-)  0 0 24 711 0,0 
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Číslo a názov kapitoly: 38 - Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky     Tabuľka: 4 

1.4.2009     Strana: 1 

Záväzné ukazovatele rozpo čtovej kapitoly štátneho rozpo čtu za rok 2008 

(v tis. Sk) 

      

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                         38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 
 

Ukazovate ľ Schválený 
rozpo čet 

Upravený 
rozpo čet Skuto čnos ť 

% k 
schváleném
u rozpo čtu 

% k 
upraveném
u rozpo čtu 

I. PRÍJMY KAPITOLY 3 810 3 810 7 285 191 191 

A. Záväzný ukazovateľ 3 810 7 285 7 285 191 100 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 0 0 0 0 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM 211 210 312 677 310 991 147 99 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 211 210 312 677 310 991 147 99 

z toho:           

A.1. prostriedky na spolufinancovanie 0 0 0 0 0 

A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610), kód zdroja (111) 21 402 26 555 25 841 121 97 

z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústredného orgánu 17 634 22 450 21 737 123 97 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 867/2007 72 osôb 77 osôb 64 osôb 89 83 

z toho aparát ústredného orgánu 58 osôb 63 osôb 50 osôb 86 79 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 3 000 5 408 5 339 178 99 

z toho: kód zdroja 111 3 000 1 600 1 531 51 96 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 0 0     
C. Mzdy, platy služobné príjmy a OOV zo štátneho rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ 21 402 26 555 25 841 121 97 

z toho:           
- spolufinancovanie ŠR 0 0 0 0 0 
- prostriedky EÚ 0 0 0 0 0 
- mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústredného orgánu (610) 17 634 22 450 21 737 123 97 

D. Účelové prostriedky           
Výdavky spolu za kapitolu 211 210 312 667 310 991 147 99 

082 Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, metrológie, kvality a posudzovania zhody  208 771 310 228 308 662 148 99 
0820102 Výstavba Cyklotrónového centra Slovenskej republiky 0 104 382 103 909 0 100 
0970C Príspevky SR do MO - ÚNMS SR 2 439 2 439 2 137 88 88 

E. Rozpočet kapitoly podľa programov           
Výdavky spolu za kapitolu 211 210 312 667 310 991 147 99 

082 Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, metrológie, kvality a posudzovania zhody  208 771 310 228 308 662 148 99 
Programy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu           

0970C Príspevky SR do MO - ÚNMS SR 2 439 2 439 2 137 88 88 
06G0K Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - ÚNMS SR 0 192 192 0 100 
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Štátna pokladnica    Tabuľka: 5 

13.3.2009    Strana: 1 

 Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kap itoly štátneho rozpo čtu pod ľa ekonomickej klasifikácie za rok 2008 
 (v tis. Sk) 

 Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                              38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 

  
Ukazovate ľ Schválený 

rozpo čet      
Upravený 
rozpo čet       Skuto čnos ť % k upravenému 

rozpo čtu 

I. PRÍJMY spolu 227 105 231 755 247 189 106,7 

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0 

B. Nedaňové príjmy 108 425 108 425 122 877 113,3 

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 0 0 0 0,0 

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 108 325 108 325 122 608 113,2 

3. Kapitálové príjmy 0 0 105 0,0 

4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí, vkladov a ážio 100 100 105 105,0 

5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0 

6. Iné nedaňové príjmy 0 0 59 0,0 

C. Granty a transfery 118 680 123 330 124 312 100,8 

1. Tuzemské bežné granty a transfery 118 680 123 330 123 543 100,2 

2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0 

3. Zahraničné granty 0 0 556 0,0 

4. Zahraničné transfery 0 0 213 0,0 

II. VÝDAVKY spolu 225 351 236 953 215 330 90,9 

A. Bežné výdavky 222 697 232 053 202 291 87,2 

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 93 516 97 249 86 387 88,8 

2. Poistné a príspevok do poisťovní  28 930 30 500 31 239 102,4 

3. Tovary a služby 100 251 104 304 84 665 81,2 

4. Bežné transfery 0 0 0 0,0 

5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou fin. výp. a fin. prenájmom 0 0 0 0,0 

B. Kapitálové výdavky 2 654 4 900 13 039 266,1 

1. Obstarávanie kapitálových aktív 2 654 4 900 13 039 266,1 

2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0 

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) 1 754 -5 198 31 859 -612,9 
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Štátna pokladnica           Tabuľka: 6 

13.3.2009           Strana: 1 

             

             

Výdavky príspevkových organizácií kapitoly štátneho  rozpo čtu pod ľa ekonomickej a funk čnej klasifikácie za rok 2008 

(v tis. Sk) 

             

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:   38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 

             

             

             

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu 

Kód a názov 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet       

Skutočnosť 
% k 

upravenému 
rozpočtu 

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       

Skutočnosť 
% k 

upravenému 
rozpočtu 

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       

Skutočnosť 
% k 

upravenému 
rozpočtu 

04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ 222 697 232 053 202 291 87,2 2 654 4 900 13 039 266,1 225 351 236 953 215 330 90,9 

04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 108 557 116 913 107 193 91,7 2 654 4 900 6 655 135,8 111 211 121 813 113 848 93,5 

04.1.1  Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť 108 557 116 913 107 193 91,7 2 654 4 900 6 655 135,8 111 211 121 813 113 848 93,5 

04.8  Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti 114 140 115 140 95 098 82,6 0 0 6 384 0,0 114 140 115 140 101 482 88,1 

04.8.1  Výskum a vývoj v ekonomickej, obchodnej a pracovnej 114 140 115 140 95 098 82,6 0 0 6 384 0,0 114 140 115 140 101 482 88,1 

S P O L U 222 697 232 053 202 291 87,2 2 654 4 900 13 039 266,1 225 351 236 953 215 330 90,9 
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 Štátna pokladnica    Tabuľka: 7 

 12.3.2009    Strana: 1 

 

Agregovaná súvaha kapitoly štátneho rozpo čtu a rozpo čtových organizácií v jej pôsobnosti za rok 
2008 

 (v tis. Sk) 

       

 Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                   38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 

       

Bežné účtovné obdobie 
  
  

A K T Í V A č.r. 
Brutto Korekcia Netto 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie  

 Neobežný majetok 002 3 414 164 265 222 3 148 942 0 

 Dlhodobý nehmotný majetok 003 2 051 1 841 210 0 

 Dlhodobý hmotný majetok 011 3 359 313 263 381 3 095 932 0 

 Dlhodobý finančný majetok 024 52 800 0 52 800 0 

 Obežný majetok 033 34 320 7 748 26 572 0 

 Zásoby  034 1 315 1 146 169 0 

 Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 040 4 450 0 4 450 0 

 Dlhodobé pohľadávky  048 8 0 8 0 

 z toho: odberatelia  049 0 0 0 0 

 iné pohľadávky  059 8 0 8 0 

 Krátkodobé  pohľadávky  060 13 630 6 602 7 028 0 

 z toho: pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  066 10 431 4 077 6 354 0 

 pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  067 0 0 0 0 

 Finančné účty 085 14 917 0 14 917 0 

 Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 098 0 0 0 0 

 Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 104 0 0 0 0 

 Časové rozlíšenie 110 419 0 419 0 

 Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 114 0 0 0 0 

 M A J E T O K    S P O L U   3 448 903 272 970 3 175 933 0 

 

P A S Í V A č.r. Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie  

Vlastné imanie 116 -2 440 0 

Oceňovacie rozdiely 117 0 0 

Fondy 120 0 0 

Výsledok hospodárenia 123 -2 440 0 

Záväzky 126 247 789 0 

Rezervy  127 1 891 0 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 132 241 500 0 

Dlhodobé záväzky 140 273 0 

z toho: záväzky z nájmu 145 0 0 

iné záväzky 149 0 0 

vydané dlhopisy dlhodobé 150 0 0 

Krátkodobé záväzky  151 4 125 0 

z toho : dodávatelia  152 692 0 

Bankové úvery a výpomoci 172 0 0 

z toho: bankové úvery dlhodobé 173 0 0 

bežné bankové úvery 174 0 0 

prijaté návratné finančné výpomoci od  subjektov VS 
dlhodobé  

177 0 0 

prijaté návratné finančné výpomoci od  subjektov VS 
krátkodobé 

178 0 0 

Časové rozlíšenie 179 2 930 584 0 

Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 182 0 0 

V L A S T N É    I M A N I E    A    Z Á V Ä Z K Y    S P O L U   3 175 933 0 
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Štátna pokladnica    Tabuľka: 8 

12.3.2009    Strana: 1 
Agregovaný výkaz ziskov a strát kapitoly štátneho r ozpo čtu a rozpo čtových organizácií  v jej pôsobnosti za 

rok 2008 
(v tis.Sk) 

      

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 

      

Bežné účtovné obdobie 
NÁKLADY č.r. 

Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Spotrebované nákupy 001 5 504 0 5 504 0 

z toho: spotreba materiálu 002 4 273 0 4 273 0 

spotreba energie 003 1 231 0 1 231 0 

predaný tovar 005 0 0 0 0 

Služby 006 130 793 0 130 793 0 

Osobné náklady 011 39 059 0 39 059 0 

z toho: mzdové náklady 012 28 987 0 28 987 0 

zákonné sociálne poistenie 013 8 696 0 8 696 0 

zákonné sociálne náklady 015 1 154 0 1 154 0 

Dane a poplatky 017 195 0 195 0 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 021 11 568 0 11 568 0 

Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádz. a fin činn. a zúčtov. čas. rozlíšenia 029 222 203 0 222 203 0 

z toho: odpisy dlhodob.nehmotn. majetku a dlhodob. hmotného majetku 030 10 988 0 10 988 0 

rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti 031 211 215 0 211 215 0 

Finančné náklady 040 702 0 702 0 

Mimoriadne náklady 049 0 0 0 0 

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 054 8 375 0 8 375 0 

z toho: náklady z budúceho odvodu príjmov 063 1 090 0 1 090 0 

N Á K L A D Y   C E L K O M   418 399 0 418 399 0 

 

Bežné účtovné obdobie 
VÝNOSY č.r. 

Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Tržby za vlastné výkony a tovar 065 0 0 0 0 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 069 0 0 0 0 

Aktivácia 074 0 0 0 0 

Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 079 0 0 0 0 

z toho: daňové a colné výnosy štátu 080 0 0 0 0 

výnosy z poplatkov 082 0 0 0 0 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 083 7 728 0 7 728 0 
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

090 3 103 0 3 103 0 

Finančné výnosy 100 20 0 20 0 

Mimoriadne výnosy 109 0 0 0 0 
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách 

114 400 370 0 400 370 0 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo VÚC 124 0 0 0 0 

V Ý N O S Y   C E L K O M   411 221 0 411 221 0 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 135 -7 178 0 -7 178 0 

Daň z príjmov 136+137 0 0 0 0 

V Ý S L E D O K   H O S P O D Á R E N I A   P O   Z  D A N E N Í 138 -7 178 0 -7 178 0 
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Štátna pokladnica    Tabuľka: 9 

13.3.2009    Strana: 1 

Agregovaná súvaha príspevkových organizácií kapitol y štátneho rozpo čtu za rok 2008 
(v tis. Sk) 

      

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                    38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 

      

Bežné účtovné obdobie A K T Í V A č.r. 
Brutto Korekcia  Netto 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

   Neobežný majetok 002 1 139 698 592 168 547 530 0 
     Dlhodobý nehmotný majetok 003 26 121 23 626 2 495 0 
     Dlhodobý hmotný majetok 011 1 113 577 568 542 545 035 0 
     Dlhodobý finančný majetok 024 0 0 0 0 
Obežný majetok 033 270 549 1 054 269 495 0 
     Zásoby  034 7 878 0 7 878 0 
     Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 040 0 0 0 0 
     Dlhodobé pohľadávky  048 3 949 702 3 247 0 
     z toho: odberatelia  049 3 674 702 2 972 0 
                iné pohľadávky  059 0 0 0 0 
     Krátkodobé  pohľadávky  060 25 543 352 25 191 0 
     z toho: pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  066 0 0 0 0 
                pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  067 0 0 0 0 
     Finančné účty 085 233 179 0 233 179 0 
     Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 098 0 0 0 0 
     Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 104 0 0 0 0 
     Časové rozlíšenie 110 2 436 0 2 436 0 

     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 114 0 0 0 0 

M A J E T O K    S P O L U   1 412 683 593 222 819 461 0 

 

P A S Í V A č.r. Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

   Vlastné imanie 116 336 203 0 
     Oceňovacie rozdiely 117 0 0 
     Fondy 120 43 943 0 
     Výsledok hospodárenia 123 292 260 0 
Záväzky 126 479 704 0 
     Rezervy  127 5 598 0 
     Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 132 454 320 0 
     Dlhodobé záväzky 140 2 100 0 
     z toho: záväzky z nájmu 145 0 0 
                iné záväzky 149 1 615 0 
                vydané dlhopisy dlhodobé 150 0 0 
     Krátkodobé záväzky  151 17 686 0 
     z toho : dodávatelia  152 7 365 0 
     Bankové úvery a výpomoci 172 0 0 
     z toho: bankové úvery dlhodobé 173 0 0 
                bežné bankové úvery 174 0 0 
                prijaté návratné finančné výpomoci od  subjektov VS dlhodobé  177 0 0 
                prijaté návratné finančné výpomoci od  subjektov VS krátkodobé 178 0 0 
     Časové rozlíšenie 179 3 554 0 

        Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 182 0 0 

V L A S T N É    I M A N I E    A    Z Á V Ä Z K Y    S P O L U   819 461 0 
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Štátna pokladnica    Tabuľka: 10 

13.3.2009    Strana: 1 

      

Agregovaný výkaz ziskov a strát  príspevkových orga nizácií kapitoly štátneho rozpo čtu za rok 2008 

(v tis. Sk) 

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 38 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo  SR 
      

Bežné účtovné obdobie 
Náklady č.r. 

Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Spotrebované nákupy 001 18 964 15 095 34 059 0 

     z toho: spotreba materiálu 002 8 705 178 8 883 0 

                spotreba energie 003 10 255 214 10 469 0 

                predaný tovar 005 0 14 703 14 703 0 

Služby 006 43 159 1 596 44 755 0 

Osobné náklady 011 127 431 2 168 129 599 0 

     z toho: mzdové náklady 012 92 698 1 553 94 251 0 

                zákonné sociálne poistenie 013 29 263 528 29 791 0 

                zákonné sociálne náklady 015 5 103 87 5 190 0 

Dane a poplatky 017 982 26 1 008 0 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 021 1 087 19 1 106 0 

Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia 

029 57 424 674 58 098 0 

     z toho: odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 030 50 469 593 51 062 0 

                rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti 031 6 955 81 7 036 0 

Finančné náklady 040 1 895 0 1 895 0 

Mimoriadne náklady 049 0 0 0 0 

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 054 0 0 0 0 

     z toho: náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0 0 0 0 

N Á K L A D Y   C E L K O M   250 942 19 578 270 520 0 

 

Bežné účtovné obdobie 

Výnosy č.r. Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výkony a tovar 065 107 744 19 043 126 787 0 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 069 1 348 0 1 348 0 

Aktivácia 074 0 0 0 0 

Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 079 0 0 0 0 

     z toho: daňové a colné výnosy štátu 080 0 0 0 0 

                výnosy z poplatkov 082 0 0 0 0 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 083 1 385 0 1 385 0 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

090 5 358 0 5 358 0 

Finančné výnosy 100 199 0 199 0 

Mimoriadne výnosy 109 0 0 0 0 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách 
a príspevkových organizáciách 

114 142 034 593 142 627 0 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo VÚC 

124 0 0 0 0 

V Ý N O S Y   C E L K O M    258 068 19 636 277 704 0 

   Výsledok hospodárenia pred zdanením 135 7 126 58 7 184 0 

   Daň z príjmov 136+137 101 11 112 0 

V Ý S L E D O K   H O S P O D Á R E N I A   P O   Z  D A N E N Í 138 7 025 47 7 072 0 
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3 Príloha - Organiza čná štruktúra 

 


